Чăваш Республикин

Елчĕк район

администрацийĕн

вĕренÿ тата çамрăксен

политикин пайĕ

Отдел образования и молодежной

политики администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по реализации муниципальных механизмов

управления качеством образования

      15.07.2021 г.                                   № 1

Елчĕк ялĕ                  с. Яльчики

Присутствовали: Чернова М.А., Никифорова Е.И., Ефимова Л.В., Богданова А.Г.,

Муравьева Г.Л., Волкова А.А..

I. Система оценки качества подготовки обучающихся

(Никифорова Е.И., Ефимова Л.В.)

1.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система оценки

качества подготовки обучающихся» и утвердить анализ результатов мониторинга (приложение

1 к протоколу);

1.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 2 к

протоколу).

1.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение 3 к протоколу).

II. Система работы со школами с низкими образовательными результатами

(Богданова А.Г.)

2.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению

«Система работы со школами с низкими образовательными результатами» и утвердить анализ

результатов мониторинга (приложение 4 к протоколу);

2.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 5 к

протоколу).

2.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение 6 к протоколу).

III. Система  выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи

( Ефимова Л.В.)

3.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» и утвердить

анализ результатов мониторинга (приложение 7 к протоколу);

3.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 8 к

протоколу).

3.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение 9 к протоколу).

IV.Система  работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся

(Волкова А.А.)

       4.1.Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» и утвердить анализ

результатов мониторинга (приложение 10 к протоколу);

4.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 11 к

протоколу).

4.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение12 к протоколу).

V. Система  мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

(Никифорова Е.И.)

5.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система

мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций» и утвердить анализ

результатов мониторинга (приложение 13 к протоколу);

5.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 14 к

протоколу).

5.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение15 к протоколу).

VI. Система  обеспечения профессионального развития педагогических работников

6.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система

обеспечения профессионального развития педагогических работников» и утвердить анализ

результатов мониторинга (приложение 16 к протоколу);

6.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 17 к

протоколу).

6.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение18 к протоколу).

  Утвержден на заседании рабочей группы
по реализации муниципальных механизмов
управления качеством образования

от 15.07.2021 № 1 (Приложение 8)

Адресные рекомендации по итогам анализа результатов мониторинга по

направлению «Cистема выявления, поддержки и развития способностей и талантов

удетей и молодежи» в рамках реализации муниципальных механизмов управления

качеством образования.

  С учетом итогов анализа результатов мониторинга по направлению «Система

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» в рамках

реализации муниципальных механизмов управления, рекомендовать:

образовательным организациям:

 -организовать проведение онлайн родительских собраний по вопросам организации и

проведения всероссийской олимпиады школьников, деятельности учреждений по

выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи;

 -обеспечить создание условий для функционирования ИС «Навигатор дополнительного

образования детей» с целью мониторинга охвата детей дополнительным образованием;

 -обеспечить выполнение мероприятий, направленных на выявление, поддержку и

развитие способностей и талантов у детей и молодежи Яльчикского района, в том числе в

рамках сетевого взаимодействия с организациями и предприятиями, расположенными на

территории Чувашской Республики;

 -принять участие в мероприятиях, предусмотренных в плане деятельности отдела

образования и молодежной политики администрации Яльчикского района (методические

семинары и практикумы с участием вузов и организаций-партнеров по вопросам

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи);

 - педагогическим работникам ОО пройти курсы, участвовать на семинарах в БУ ДПО

«Чувашский республиканский институт образования» по вопросам организации работы с

одаренными детьми и талантливой молодежью;

 информационно-методическому центру отдела образования и молодежной политики

администрации Яльчикского района:

-обеспечить качественную организацию и проведение школьного и муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников;

 -обеспечить информирование обучающихся о мероприятиях, направленных на

выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи;

руководителям образовательных организаций муниципалитета:

 -рассмотреть возможность разработки и реализации проектов и мероприятий,

направленных на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и

молодежи с учетом опыта деятельности;

 -обеспечить участие обучающихся в республиканских и всероссийских олимпиадах,

конкурсах, мероприятиях;

Центру психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Яльчикского

района:

 -обеспечить организации деятельности педагогов-психологов по вопросам выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи.